REQUERIMENTO Nº 123/2025.

Rio Negro, PR, 24 de Outubro de 2025

Ementa: Concede “Votos de Louvor e

Congratulações” para a Associação de Pais e

Professores do Centro Municipal de Educação Infantil

Prefeito Alceu Antonio Swarovski, que teve aprovado

o projeto: Recicla Lajeado no programa Itaipu Mais

que Energia.

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e com base no

que estabelece o Artigo 109, Inciso I, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem solicitar ao

distinto Plenário para que seja concedido VOTOS DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES para  a
Associação de Pais e Professores do Centro Municipal de Educação Infantil Prefeito Alceu Antonio

Swarovski em reconhecimento à sua classificação no programa Itaipu Mais que Energia, na linha 4,

com o Projeto Recicla Lageado, conforme o edital 01.202524

Justificativa: O Programa Itaipu Mais que Energia é uma iniciativa da Itaipu Binacional,

em parceria com a Caixa Econômica Federal, destinada à seleção de propostas estruturadas em

quatro eixos e treze áreas de atuação, com a finalidade de identificar e promover iniciativas de

impacto positivo nas comunidades, especialmente no enfrentamento dos desafios relacionados às

mudanças climáticas e seus efeitos na segurança hídrica, energética e no desenvolvimento social.

A Associação de Pais e Professores do Centro Municipal de Educação Infantil Prefeito

Alceu Antonio Swarovski apresentou o Projeto Recicla Lageado, inscrito na Linha de Atuação 4 –
Educação Popular, que tem por objetivo estimular práticas de conscientização ambiental por meio

do envolvimento direto de alunos, famílias e comunidade, promovendo ações educativas voltadas à

separação, redução e reaproveitamento de resíduos sólidos no ambiente escolar e domiciliar.

Ressalta-se que a Associação de Pais e Professores desempenha papel essencial na

dinâmica escolar, fortalecendo o diálogo entre escola e comunidade, contribuindo para a melhoria

das condições de ensino e auxiliando na formação integral dos estudantes. Sua atuação é

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná

R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br      1

mailto:cmrn@rionegro.pr.leg.br

determinante na valorização da educação, na construção de vínculos de pertencimento e no

bem-estar das crianças atendidas pela instituição.

Assim, o projeto aprovado comprova que, quando família e escola caminham juntas,

iniciativas sustentáveis podem ser potencializadas, impactando positivamente o território,

promovendo cidadania e ampliando valores como responsabilidade social, colaboração e cuidado

com o ambiente.

O Programa Programa Itaipu Mais que Energia tem como objetivo específico apoiar

instituições sociais sem fins lucrativos que desenvolvam projetos de educação formal e/ou informal

de cunho popular dentro da área prioritária de abrangência da Itaipu Binacional, que contempla 399

municípios do Paraná e 35 do Mato Grosso do Sul.

A aprovação do projeto entre inúmeras propostas inscritas demonstra sua relevância,

qualidade e o engajamento da Associação e de toda a comunidade escolar. Por meio desta

conquista, o CMEI receberá R$100.000,00 (cem mil reais), valor destinado à aquisição de

equipamentos e melhorias estruturais que garantirão um ambiente ainda mais adequado ao

desenvolvimento educacional.

Diante do exposto, torna-se oportuno e justo reconhecer publicamente o mérito da

Associação de Pais e Professores e da Direção do CMEI Prefeito Alceu Antonio Swarovski,

valorizando o empenho de todos os envolvidos em iniciativas que promovem educação de

qualidade, sustentabilidade e o bem-estar das famílias rio-negrenses.

Atenciosamente,

LUIZ FELIPE STAFIN - PSB

Vereador

https://www.itaipu.gov.br/sustentabilidade/itaipu-mais-que-energia/edital-2-do-convenio-com-a-caix
a-economica-federal

https://www.itaipu.gov.br/wp-content/uploads/2025/04/Classificacao-Final-V1-29_04_2025.pdf

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná

R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br      2

https://www.itaipu.gov.br/sustentabilidade/itaipu-mais-que-energia/edital-2-do-convenio-com-a-caixa-economica-federal
https://www.itaipu.gov.br/sustentabilidade/itaipu-mais-que-energia/edital-2-do-convenio-com-a-caixa-economica-federal
https://www.itaipu.gov.br/wp-content/uploads/2025/04/Classificacao-Final-V1-29_04_2025.pdf
mailto:cmrn@rionegro.pr.leg.br